УИД 61RS0020-01-2020-000197-91

ДЕЛО №1-93/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 27 февраля 2020 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новошахтинска СТЕПАНЮК Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника КИРИЧЕНКО В.Ю., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстных побуждений, подошел к входной двери жилого флигеля, расположенного во дворе дома 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, продолжая реализовывать свой преступный умысел, открыл входную дверь имевшимся при нем ключом от навесного замка, после чего незаконно проник в вышеуказанный жилой флигель, откуда тайно похитил принадлежащее гр-ке Потерпевший №2 имущество, а именно: 1 кг говядины стоимостью 330 рублей, 3 кг куриных окорочков стоимостью 120 рублей за 1 кг на сумму 360 рублей, 1,5 кг куриного филе стоимостью 210 рублей за 1 кг на сумму 315 рублей, мужской подарочный набор марки «AVON» стоимостью 485 рублей. После чего подсудимый ФИО1, завладев похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, чем причинил потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1490 рублей.

Кроме того, постановлением Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело в части обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ прекращено по ст.25 УПК РФ в связи с примирением его с потерпевшим.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника Кириченко В.Ю. подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании сего числа подсудимый ФИО1 своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал, пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, его защитник адвокат Кириченко В.Ю. разъяснил ему особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.314-317 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Учитывая изложенное выше и принимая во внимание, что государственный обвинитель, а также потерпевшая Потерпевший №2 согласны с применением особого порядка принятия судебного решения, о чем последняя указала в телефонограмме, приобщенной к материалам дела, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой учитывает его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.71), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.106-114 - протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему).

Обстоятельств, отягчающих его наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который ранее не судим, посредственно характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по г.Новошахтинску (т.1 л.д.157), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.159, л.д.161), принимает во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, указанные выше, и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает возможным применить ст.73 УК РФ, назначив подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом положений чч.1 и 5 ст.62 УК РФ условно с испытательным сроком, не применяя дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд полагает разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- ключ от навесного замка входной двери жилого флигеля, расположенного во дворе домовладения №

<

адрес> г.Новошахтинска Ростовской области, хранящийся в камере хранения Отдела МВД России по г.Новошахтинску по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.144), - возвратить по принадлежности потерпевшей Потерпевший №2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья